
证券代码：300301             证券简称：*ST长方            公告编号：2025-044 

深圳市长方集团股份有限公司 

关于对深圳证券交易所年报问询函（二）回复的公告 

 

 

深圳市长方集团股份有限公司（以下简称“公司”或“长方集团”）于 2023 年 6 月

30 日收到深圳证券交易所创业板公司管理部发来的《关于对深圳市长方集团股份有限

公司的年报问询函（二）》（创业板年报问询函〔2023〕第 440 号），现就有关问题

回复公告如下： 

1.关于应收账款虚增金额的确认。根据回函，你公司调查委员会通过访谈客户、

对账函证、获取对账单和销售补充协议并与账面记录数据对比复核计算等程序，依据

获取对账单、函证及补充协议等资料，更正调减虚增的应收账款。你公司表示经实施

核查程序，公司确认应收账款虚增金额的依据充分、全面，应收账款虚增金额已得到

充分、完整确认，更正后的应收账款真实、准确，不存在漏报、少记的情形。会计师

表示获取了充分适当的审计证据确认会计差错更正中涉及虚增应收账款情况。请你公

司： 

（1）说明已获得对账单、补充协议的具体来源及客户覆盖率，来源于客户的，

说明公司是否保管有对应材料予以核对验证，对账单、补充协议等核查资料是否完整、

可靠。 

回复如下： 

一、公司对已获得对账单、补充协议的具体来源及客户覆盖率的说明 

1、公司在核查过程中获得对账单、补充协议的具体来源如下： 

（1）公司在与长方集团康铭盛（深圳）科技有限公司（以下简称“康铭盛”）客

户对账、函证过程中获取； 

（2）公司在江西康铭盛光电科技有限公司（康铭盛全资子公司，以下简称“江西

康铭盛”）起获的会计资料中甄别发现部分尚可辨认的对账单、销售补充协议。 

2、公司核查 2020 年应收账款的比例达到 95.40%。 

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。 



二、公司对源于客户的对账单、补充协议是否保管有对应材料予以核对验证及是

否完整、可靠的说明 

公司在对账函证过程中，从康铭盛客户获得的对账单等资料系由以李迪初、聂卫、

彭立新为核心的康铭盛原管理团队（以下简称“康铭盛原管理团队”）依据销售合同和

销售补充协议（康铭盛和客户签字或盖章）的约定按照实际的销售发货、退货、回款、

返利等各项业务数据制作，并经康铭盛时任财务、销售及副总经理签字、康铭盛盖章，

发给康铭盛客户并由其客户签字或盖章确认回传的月度对账单据，该销售对账单对康

铭盛和其客户均有法律效力；康铭盛原管理团队向客户发出的专项说明确认销售对账

单是认定康铭盛和客户真实债权债务的依据。 

公司在江西康铭盛起获的康铭盛原管理团队保管的对账单的主要内容有：对账单

月份、客户名称、日期、上月对账结转欠款、各项返利合计（上月应结算的奖励）、

出货、退货、回款、奖励、尚欠、奖励计算、备注、制单、财务、确认、审核、客户

回签等内容，对账单中的各项数据关系如下：客户尚欠=上月对账结转欠款-各项返利

合计（上月应结算的奖励）+出货-退货-回款。 

公司将从康铭盛客户处获取的对账单、补充协议与公司在江西康铭盛起获的康铭

盛原管理团队保管的对账单、补充协议进行对比分析如下：对账单的格式，记载的发

货、回款、逐笔业务发生后的应收账款余额、返利的计算过程以及签名笔迹（时任康

铭盛财务、销售及副总经理签字及客户签字或盖章），合同约定的销售任务、返利条

款等等，进行比对分析后确认所获得的对账单及销售补充协议（补充协议是格式条款）

真实可靠，康铭盛原管理团队在其经营期间依据与客户签署的销售合同及相关补充协

议，向客户发出销售对账单、函证盖章的专项说明是具有法律效力的，是可以作为确

认康铭盛和客户真实债权债务的依据的。 

（2）结合对前述问题的回复说明认定应收账款虚增金额已得到充分、完整确认

的结论是否审慎，是否存在仅凭客户单方面提供对账单即确认虚增金额的情形,以及

仅凭客户单方面提供对账单即确认虚增金额是否能够保证确认金额的准确、完整。 

回复如下： 

截止 2020 年末会计差错更正前康铭盛应收账款的余额为 4.53 亿元，经核查虚增

的应收账款 3.16 亿元，核查的比例达到 95.40%，得出结论是审慎的。在核查的过程

中，公司取得了销售合同及补充协议、销售对账单、应收账款差异说明、客户访谈及



函证回函等多项核查依据，并从以下四个方面进行检查核实： 

（1）对销售对账单上康铭盛原管理团队财务销售人员签字笔迹、客户签字笔迹

进行纵向横向分析检查核对，对同一客户的多张销售对账单、不同客户的销售对账单

上的签字笔迹检查，将销售对账单上记载的月初月末欠款额、返利结算比例及金额、

发货金额等信息与销售合同及财务数据进行比对分析，综合判断销售对账单的真实可

靠性。 

（2）召开经销商会议，就销售对账单及其与账面差异情况当面进行核实，核实

后由经销商签署差异情况说明书。 

（3）访谈客户，核实客户与康铭盛的合作情况、协议签署情况、对账结算情况

及资料保管情况等。 

（4）聘请会计师事务所对康铭盛客户的应收账款余额、销售额及返利结算情况

实施函证，并将函证回函及销售对账单与公司起获的销售合同及销售对账单进行比对

核实。 

综上所述，公司在核查应收账款过程中，依据康铭盛原管理团队制作并向客户发

出的销售对账单、函证盖章专项说明是具有法律效力的，是可以作为确认康铭盛和客

户真实债权债务的依据的。且公司将销售合同及补充协议、销售对账单、客户访谈及

函证回函的相关信息与电子口岸系统数据、银行记录、账面记录数据等相互对比印证，

不存在仅凭客户单方面提供对账单即确认虚增金额的情形，公司通过上述核查程序核

实确认的虚增金额是准确、完整的。 

请年审会计师明确说明公司用以确认应收账款虚增金额的主要依据（包括仅来源

于客户的对账单、补充协议等）是否可以作为充分、恰当的审计证据以及对审计结论

的影响并报备确认应收账款虚增金额的审计底稿。 

中兴财光华会计师回复如下： 

针对公司会计差错更正中涉及的虚增应收账款，会计师实施了以下审计程序： 

（1）向公司了解、核实对按上市公司对子公司的资产、业务、人员等管理控制

进展情况，核实评价上市公司对子公司管理缺陷的整改规范措施及运行情况。 

（2）审阅分析前任会计师事务所为长方集团、康铭盛公司出具的审计报告、调

整分录，分析应收账款增资率、周转率、应收账款账龄结构、应收账款余额占营业收

入的比例等重要财务指标，并与同行业上市公司进行对比分析。 



（3）向康铭盛的客户实施函证，函证应收账款余额和销售发生额，并增加以下

函证事项要求客户予以回函确认：截止 2021 年 12 月 31 日，本公司与贵公司不存在

尚未结算的 2021 年及以前年度的销售返利或奖励。 

（4）检查分析通过函证、公司对账及公安侦查起获的康铭盛客户对账单（该对

账单由康铭盛原管理团队中的多个部门人员签字审核，客户签字确认）、销售合同及

相关的补充协议，检查海外销售台账（逐笔登记出口单号-日期-金额，回款日期-金额），

并与电子口岸系统数据、银行记录、账面记录数据等相互对比印证。 

（5）向康铭盛的客户访谈，访谈内容涉及客户与康铭盛合作时间、代理区域、

销售激励措施、销售协议对账单资料、销售情况等。 

（6）现场检查清点在江西康铭盛起获的财务资料，核对分析相关的会计原始财

务资料。 

（7）现场参与公司组织的经销商会议并获得公司与经销商的对账资料。 

（8）向负责案件侦查的公安部门进行访谈，了解相关案件的侦查进展情况。 

综上所述，会计师就虚增应收账款检查、实施获取的审计证据有销售合同及补充

协议、销售对账单、应收账款差异说明、客户访谈及函证回函，并将相关信息与电子

口岸系统数据、银行记录、账面记录数据等相互对比印证，审计证据是充分恰当的。 

2.关于未取得函证、对账单的应收账款。根据回函，你公司调查委员会对未取得

函证回函、销售对账单的应收账款，通过检查送货单、回款单、期后回款等方法核查

确认相关的应收账款，该部分应收账款真实准确，不存在虚增或错报情况。请你公司

补充披露未取得函证回函、销售对账单的应收账款详细情况，包括未取得原因、范围

及占比、交易对象、关联关系、2020 年末及 2021 年末应收账款金额、账龄、坏账准

备计提金额、回款情况及核查证据等，说明认定该部分应收账款真实准确、不存在虚

增或错报的结论是否已获得充分证据支持。 

回复如下： 

经公司核查，由于部分客户交易金额较小，少数客户未保存相应的对账单，或不

愿意配合公司对账，或无法取得联系，故少部分客户存在未取得对账单的情况，该部

分应收账款的情况如下： 

单位：万元 

 

 



客户 

关 

联

方 

2020 年 

余额 

2021 年 

余额 

2022 年 

余额 

2022 年应收账账龄 
计提坏账

准备 

期后 

回款 1 年内 
1 至 2

年 
2 至 3 年 

3 年 

以上 

客户 1 否 69.38 69.38 69.38 0 0 69.38 0 34.69 0 

客户 2 否 20.61 20.61 20.61 0 0 0 20.61 20.61 0 

客户 3 否 1.17 1.17 0 0 0 0 0 0 1.17 

客户 4 否 3.98 3.98 3.98 0 0 0 3.98 3.98 0 

客户 5 否 0.18 0.18 0 0 0 0 0 0 0.18 

客户 6 否 31.27 31.27 31.27 0 0 31.27 0 15.64 0 

客户 7 否 5.16 5.16 5.16 0 0 0 5.16 5.16 0 

客户 8 否 2.68 2.68 2.68 0 0 0 2.68 2.68 0 

客户 9 否 638.54 602.75 338.73 338.73 0 0 0 10.16 264.02 

客户 10 否 11.17 11.17 11.17 0 0 0 11.17 11.17 0 

客户 11 否 3.54 3.54 3.54 0 0 0 3.54 3.54 2.63 

客户 12 否 3.37 3.37 3.37 0 0 0 3.37 3.37 0 

客户 13 否 0.48 1.42 1.42 0 0.94 0.48 0 0.43 0 

客户 14 否 0.28 0.28 0 0 0 0 0 0 0.28 

客户 15 否 22.2 18.4  0 0 0 0 0 18.4 

客户 16 否 2.62 1.49  0 0 0 0 0 1.49 

客户 17 否 0.98 0.98 0.98 0 0 0 0.98 0.98 0 

客户 18 否 12.57 12.57 12.57 0 0 12.57 0 6.29 0 

客户 19 否 10.47 24.78 24.78 0 24.78 0 0 4.96 3 

客户 20 否 78.39 51.39 51.39 0 0 0 51.39 51.39 0 

客户 21 否 17.97 7.14 7.14 0 0 1.57 5.57 6.35 0 

客户 22 否 42.08 13.32 13.32 0 13.32 0 0 2.66 0 

客户 23 否 22 22.03 22.03 0 0.03 22 0 11.01 0 

客户 24 否 0.65 0.67 0 0 0 0 0 0 0.67 

客户 25 否 1.21 1.47  0 0 0 0 0 1.47 

客户 26 否 62.51 9.09 2.84 0 2.84 0 0 0.57 6.25 

客户 27 否 6.18 6.18 6.18 6.18 0 0 0 0.19 0 

客户 28 否 42.22 42.04 42.04 0 2.9 39.13 0 20.15 0 

客户 29 否 4.07 4.07 4.07 0 0 0 4.07 4.07 0 

客户 30 否 24.68 24.79 24.79 0 1.32 23.47 0 12 0 

客户 31 否 0.5 0.5 0.37 0 0 0 0.37 0.37 0.13 

客户 32 否 0.11 0.34 0 0 0 0 0 0 0.34 

客户 33 否 2.11 2.11 2.11 0 0 2.11 0 1.06 0 

客户 34 否 8.86 8.86 6.9 0 0 6.9 0 3.45 1.96 

客户 35 否 30.82 26.2 26.2 0 9.62 16.58 0 10.21 0 

客户 36 否 1.27 1.27 0 0 0 0 0 0 1.27 

客户 37 否 9.64 9.64 9.64 0 0 2.21 7.43 8.54 0 

客户 38 否 107.86 -20 -20 -20 0 0 0 0 0 

客户 39 否 0.37 0.37 0.37 0 0 0.37 0 0.19 0 



客户 40 否 0.22 0.22 0 0 0 0 0 0 0.22 

客户 41 否 17.71 23.48 5 0 5 0 0 1 18.5 

客户 42 否 14.5 2 2 0 0 2 0 1 0 

客户 43 否 11.47 10.57 3.5 0 3.5 0 0 0.7 7.07 

客户 44 否 11.81 10.43 10.43 0 0 0 10.43 10.43 0 

客户 45 否 90 76.88 76.88 0 0 76.88 0 38.44 0 

客户 46 否 0.99 0.99 0 0 0 0 0 0 0.99 

客户 47 否 0.49 0.49 0.34 0 0 0.34 0 0.17 0.14 

客户 48 否 28.35 28.35 28.35 0 0 28.35 0 14.18 0 

客户 49 否 5 0.11 0.11 0 0 0.11 0 0.05 0 

客户 50 否 6.86 10.09 0 0 0 0 0 0 10.09 

客户 51 否 39.21 13.47 13.47 0 0 0 13.47 13.47 0 

客户 52 否 20.68 26.58 26.58 0 0 26.58 0 13.29 0 

客户 53 否 87 94.05 75.12 75.12 0 0 0 2.25 43.4 

客户 54 否 2.33 2.28 2.28 0 0 0 2.28 2.28 0 

客户 55 否 42.66 25.75 25.75 0 0 23.08 2.67 14.21 0 

客户 56 否 91.32 70.89 70.89 0 0 70.89 0 35.45 0 

客户 57 否 93.82 78.24 71.73 35.16 0 36.56 0 19.34 6.51 

客户 58 否 20.07 19.61 19.61 0 0 0 19.61 19.61 0 

客户 59 否 107.61 140.45 140.45 0 0 131.61 8.85 74.65 0 

客户 60 否 25.97 25.36 25.36 0 0 25.36 0 12.68 0 

客户 61 否 111.2 11.63 7.63 0 0 7.63 0 3.82 3.99 

客户 62 否 16.75 16.37 16.37 0 0 0 16.37 16.37 0 

客户 63 否 6.88 6.73 6.73 0 0 6.73 0 3.36 0 

客户 64 否 3.58 3.5 3.5 0 0 0 3.5 3.5 0 

客户 65 否 9.05 4.12 4.12 0 0 0 4.12 4.12 0 

合计  2,169.68 1,729.30 1,365.23 435.19 64.25 664.16 201.62 560.24 394.17 

对无法通过函证回函、销售对账单等外部证据资料核查的应收账款，公司调查委

员会通过检查送货单、回款单、期后回款等方法核查确认相关的应收账款。 

如上所述，未取得对账单的客户 2021 年的应收账款余额为 1,729.30 万元，2022

年回款 394.17 万元，已计提坏账准备 560.24 万元，剩余未回款应收账款金额较少，

且公司通过检查相应送货单，该部分应收账款真实准确，不存在虚增或错报情况。 

请年审会计师核查并发表明确意见。 

中兴财光华会计师回复如下： 

就上述未取得函证回函、销售对账单等外部证据资料验证核实的应收账款，会计

师实施了相关的替代测试审计程序，主要是检查送货单、回款单、期后回款；综合我

们对康铭盛和长方集团应收账款取得的各项证据，我们认为对长方集团应收账款差错



更正的依据是充分适当的，发表的审计意见是恰当的。 

3.关于康铭盛虚增收入。根据回函，你公司根据年审期间进一步获得的资料，发

现 2021 年康铭盛通过两家客户虚构收入 1,036.61 万元。请你公司补充说明康铭盛虚

增收入的具体背景、实施手法、货物流转情况、主要参与及决策人员、康铭盛与客户

实际关联关系等，明确说明现有证据是否可以充分证明以前年度营业收入的真实性，

除上述情形外以前年度是否可能存在其他应披露未披露的虚构收入情形，相关情形是

否可能对 2022 年财务数据产生重大影响。 

回复如下： 

一、康铭盛虚增收入的具体背景、实施手法、货物流转情况、主要参与及决策人

员、康铭盛与客户实际关联关系等情况 

公司根据年审期间进一步获得的资料，发现 2021 年康铭盛通过两家客户虚构收

入 1,036.61 万元，经与客户核对、检查存货系统发出台账并与财务账面营业收入明细

账对比发现，两家客户在实际未发出货物的情况下，康铭盛原管理团队在财务账面虚

假记录营业收入虚增应收账款，系统记录的记账人员为彭某。由于康铭盛原管理团队

及财务人员全部已离职，康铭盛虚增上述收入的具体动机、背景、主要参与及决策人

员等情况无法核实。经检查两家客户的股东、董监高等工商登记信息，两家客户与公

司不存在关联方关系，两家客户的工商登记信息如下： 

项目 A 客户 B 客户 

成立时间 2016 年 3 月 21 日 2014 年 2 月 28 日 

注册资本（万元） 50.00  200.00  

公司股东 C 持股 50%，D 持股 50% E 某持股 80%，F 持股 20% 

公司的管理人员 D 担任执行董事，C 担任监事 E 担任执行董事，F 担任监事 

是否存在关联方关系 否 否 

经核查，上述两家客户的股东及管理人员与公司不存在关联关系。 

二、现有证据是否可以充分证明以前年度营业收入真实性及是否可能存在其他应

披露未披露的虚构收入情形的说明 

受康铭盛原管理人员涉嫌隐匿、故意销毁会计凭证（已向深圳市龙华公安局报案）

的影响，部分会计原始资料被损毁，截至 2021 年初累计虚增的应收账款涉及营业收

入金额、占比及其年度分布情况再向 2021 年以前年度追溯调整不切实可行，故追溯

更正康铭盛 2021 年以前年度虚增应收账款具体情况不切实可行；依据《企业会计准



则第 28 号-会计政策、会计估计变更和差错更正》第十三条的规定，确定前期会计差

错影响数不切实可行的，可以从可追溯重述的最早期间开始调整留存收益的期初余

额，财务报表的其他相关项目的期初余额也应当一并调整。 

三、相关情形是否可能对 2022 年财务数据产生重大影响的说明 

经公司实施前述核查程序，康铭盛应收账款虚增金额已得到充分、完整确认并予

以更正，更正后的应收账款真实、准确，不存在漏报、少记的情形。公司聘请了中兴

财光华对会计差错更正后的 2021 年度财务报表进行了全面审计，会计差错更正后的

财务报表真实准确，相关会计差错已经在 2021 年的财务报表更正完毕，对 2022 年财

务数据不再产生影响，公司 2022 年财务报表已经会计师事务所审计并出具了无保留

意见的审计报告。 

请年审会计师核查并说明公司历史年度是否存在虚构收入的情形，说明核实过程

并报备收入及应收账款的审计底稿。 

中兴财光华会计师回复如下： 

我们接受委托对长方集团会计差错更正后的 2021 年度财务报表、2022 年度财务

报表进行审计，对公司的营业收入，会计师实施了以下审计程序： 

（1）对与收入确认相关的内部控制的设计及运行有效性进行了解、评估及测试； 

（2）通过抽样检查销售合同及与管理层访谈，对与收入确认有关的控制权转移

时点进行分析评估，进而评估公司销售收入确认的合理性； 

（3）执行细节测试，采取抽样方式检查与收入确认相关的支持性文件，包括销

售合同、海关报关单据、系统发货台账数据、客户验收单据和银行收款单等，检查相

关收入的真实性； 

（4）结合应收账款和合同负债的函证，同时向本年度主要客户函证销售收入金

额； 

（5）结合产品类型对毛利率执行分析程序，判断毛利率变动的合理性； 

（6）对资产负债表日前后的销售交易进行截止测试，评价是否提前或延后收入。 

通过实施上述审计程序，我们认为公司 2021 年度、2022 年度的营业收入真实准

确的。 

4.关于康铭盛以前年度是否存在其他财务舞弊情形。根据回函，你公司根据年审

期间进一步取得的资料，对前次差错更正公告披露的 2021 年度虚增应收账款 0.5 亿



元对应的损益项目进一步核实分项列示，相关损益项目重新分类列报。此外，你公司

表示就 2021 年年初虚增的应收账款再向以前年度具体分出虚增方式不切实可行。会

计师表示公司及康铭盛在 2022 年度、2021 年度不存在其他应披露未披露的违规情形。

请你公司说明“根据年审期间进一步取得的资料”详细情况，重新分项列示的依据是否

充分，明确说明截至目前是否发现其他可能造成以前年度资产及净利润虚增的情形，

如是，详细说明对应情形的具体情况，包括不限于虚增方式、确认依据、虚增金额、

核查程序及证据。 

回复如下： 

一、公司对“根据年审期间进一步取得的资料”详细情况、重新分项列示的依据是

否充分的说明 

公司在对会计差错更正后的 2021 年度财务报表进行全面审计的过程中，针对

2021 年度的应收账款虚增 0.5 亿元对应的利润表损益项目进一步核实分项列示，经进

一步核实，获得了客户的对账差异说明、客户访谈资料以及公安访谈资料，将应收账

款虚增 0.5 亿元对应的利润表损益项目销售费用，进一步细化重分类至信用减值损失

及冲减营业收入，利润表项目重新分类后不影响 2021 年的利润总额和净资产。 

二、截至目前是否发现其他可能造成以前年度资产及净利润虚增的情形的说明 

经公司实施前述核查程序，康铭盛应收账款虚增金额已得到充分、完整确认并予

以更正，更正后康铭盛 2021 年末、年初应收账款真实、准确，不存在漏报、少记的

情形。公司聘请了中兴财光华对会计差错更正后的 2021 年度财务报表进行了全面审

计，会计差错更正后的财务报表真实准确，相关会计差错已经在 2021 年的财务报表

更正完毕，对 2022 年财务数据不再产生影响，公司 2022 年财务报表已经会计师事务

所审计并出具了无保留意见的审计报告。 

受康铭盛原管理人员涉嫌隐匿、故意销毁会计凭证（已向深圳市龙华公安局报案）

的影响，部分会计原始资料被损毁，截至 2021 年初累计虚增的应收账款涉及营业收

入金额、占比及其年度分布情况再向 2021 年以前年度追溯调整不切实可行，故追溯

更正康铭盛 2021 年以前年度虚增应收账款具体虚增情况不切实可行；依据《企业会

计准则第 28 号-会计政策、会计估计变更和差错更正》第十三条的规定，确定前期会

计差错影响数不切实可行的，可以从可追溯重述的最早期间开始调整留存收益的期初

余额，财务报表的其他相关项目的期初余额也应当一并调整。 



2024 年 4 月 12 日，公司披露了《关于收到中国证券监督管理委员会立案告知书

的公告》（公告编号：2024-023），2025 年 6 月 27 日，公司及相关当事人收到深

圳证监局出具的《行政处罚决定书》（〔2025〕6 号），该案已办理终结。认定公司

控股子公司长方集团康铭盛（深圳）科技有限公司通过销售返利不入账等方式，虚增

利润和应收账款，上述行为导致公司披露的 2020 年、2021 年年度报告存在虚假记载。

公司披露的 2020 年、2021 年年度报告财务指标存在虚假记载，但未触及《深圳证券

交易所创业板股票上市规则》第 10.5.2 条规定的情形，公司不存在重大违法强制退

市情形。 

请年审会计师明确说明在年审过程中是否发现公司或子公司 2021 年以前存在应

披露未披露的违规情形，如是，详细说明对应情形的具体情况及对当期及前期财务报

表、审计意见的影响。 

中兴财光华会计师回复如下： 

我们接受委托对长方集团会计差错更正后的 2021 年度财务报表进行审计，就

2021 年财务报表的期初余额，我们执行了以下审计程序： 

（1）在承接业务前后，通过信函、电话方式与前任会计师沟通，沟通内容为第

1153 号准则第 9 条的内容，通过长方集团财务总监、财务经理获得了前任会计师对其

前期财务报表审计确定的调整分录，了解前期前任会计师的审计程序实施情况、审计

沟通有无分歧及保存的前期审计证据。 

（2）实施客户访谈，核实前期财务报表的销售情况、销售奖励措施等。 

（3）取得前期和本期的海关出口数据、税务纳税证明，将外部证据的信息与前

期财务报表进行核对分析。 

（4）就长方集团会计差错更正情况，联系康铭盛原管理团队成员、联系前任会

计师予以沟通。 

（5）对 2021 年期初的资产负债、利润表项目，在实施本期的审计程序时同时实

施函证，函证 2021 年会计科目的期初数据和上期发生额。 

（6）检查前期和本期重要资产、重要业务的会计凭证、原始附件、付款记录及

业务合同，与海关、税务及函证等外部证据分析核对。 

（7）复核 2021 年期初的存货、固定资产的盘点记录及文件、检查上期存货交易

记录或运用毛利百分比法等进行分析，获取有关本期期初存货余额的充分、适当的审



计证据。 

（8）检查前期财务数据在 2021 年的结转、支付等，通过期后证据验证期初数的

真实性。 

（9）取得长方集团收购康铭盛公司的协议、收购时的审计评估报告，取得康铭

盛公司前期的审计报告、商誉评估报告，结合同行业上市公司的情况，分析康铭盛公

司前期重要财务报表和财务数据的合理性。 

（10）检查 2021 年期初和期末存货的盘点情况、固定资产原始入账资料，检查

前期固定资产减值计提情况。 

（11）检查上期和本期财务报表销售前十名的合同、发票、发货单验收单及回款

记录，检查销售收入的真实性。 

（12）实施上期和本期财务报表重要指标的分析，如毛利率、应收账款占销售额

比例、回款率等重要指标，并与同行业分析。 

（13）检查上期和本期财务报表的重大费用项目，检查相关合同、发票、付款单，

核实费用的真实性和完整性。 

（14）就康铭盛公司发生的会计差错对 2021 年财务报表期初数的影响实施专项

的审计程序，审计组逐项检查了客户提供的原管理团队前期与客户对账确认的销售对

账单，检查分析原管理团队签署的销售补充协议；针对对销售对账单金额、2020 年度

的销售实施函证。 

综上所述执行的审计程序，我们认为长方集团 2021 年财务报表的期初财务数据

在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了长方集团 2021 年财务报

表期初的财务状况； 

5.关于是否可能触及重大违法强制退市。2016 年至 2019 年，你公司分别实现归

属于上市公司股东的净利润（以下简称“净利润”）-0.63 亿元、0.36 亿元、-1.57 亿元、

-4.29 亿元，仅 2017 年实现盈利。前期康铭盛因涉嫌拒绝、阻碍证券监督管理机构及

其工作人员依法履行监督检查职权，被中国证监会立案调查。你公司表示上述案件的

调查结果不会对 2021 年及 2022 年期初财务数据产生变化，不会导致公司触及重大违

法强制退市情形。请你公司结合对上述问题的回复明确说明立案调查结果是否可能对

2021 年以前年度财务数据造成影响，公司 2017 年净利润是否可能进行追溯调整，如

是，追溯调整后是否可能触及《创业板股票上市规则（2018 年 11 月修订）》第 13.4.1



条第一款第（二）项标准而构成《深圳证券交易所上市公司重大违法强制退市实施办

法》第四条第三项规定的重大违法强制退市情形。 

回复如下： 

公司于 2023 年 2 月 6 日披露了《关于公司控股子公司康铭盛收到中国证券监

督管理委员会立案告知书的公告》（公告编号：2023-017），因公司控股子公司康铭

盛涉嫌拒绝、阻碍证券监督管理机构及其工作人员依法履行监督检查职权，中国证监

会决定对康铭盛立案。 

2025 年 1 月 10 日公司收到深圳证监局对康铭盛相关责任人出具的《行政处罚决

定书》（〔2024〕29 号），该案已调查、办理终结。深圳证监局作出对李迪初、彭立

新、廖聪奇责令改正，并分别处以 100 万元罚款的行政处罚决定。 

同时依据公司于 2025 年 6 月 27 日收到的《行政处罚决定书》（〔2025〕6 号）

认定公司控股子公司康铭盛通过销售返利不入账等方式，虚增利润和应收账款，上述

行为导致长方集团披露的 2020 年、2021 年年度报告存在虚假记载。公司披露的 2020

年、2021 年年度报告财务指标存在虚假记载，但未触及《深圳证券交易所创业板股票

上市规则》第 10.5.2 条规定的情形，公司不存在重大违法强制退市情形。 

请会计师核查并发表明确意见，审慎判断并说明立案调查结果是否可能对公司持

续经营假设及当期审计意见造成重大影响。 

中兴财光华会计师回复如下： 

上述立案调查项涉嫌违法违规的主体是子公司康铭盛原管理团队中的部分高管，

属于康铭盛公司个别高管人员的涉嫌违法行为；经公司核查后已经完成相关的会计差

错更正，经中兴财光华审计，差错更正后的 2021 年财务报表的期初财务数据在所有

重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了长方集团 2021 年财务报表期初

的财务状况；差错更正后的 2021 年度利润表和现金流量表在所有重大方面按照企业

会计准则的规定编制，公允反映了长方集团 2021 年的经营成果和现金流量。 

上述案件的立案调查结果不会对公司持续经营假设和 2022 年度当期审计意见产

生重大影响，我们已经在 2022 年审计报告中将上述案件作为强调事项提醒财务报表

使用者予以关注。 

6.关于审计意见的恰当性。根据回函，会计师表示 2022 年度审计报告意见类型

是恰当的，不存在以带解释性说明的无保留意见代替非无保留意见以协助上市公司规



避终止上市的情形。请年审会计师结合康铭盛应收账款虚增金额的确认情况、以前年

度虚增收入或其他违规情形（如有）对 2022 年财务数据的影响、是否存在可能导致

公司触及重大违法强制退市的情形等明确说明 2022 年度审计意见的恰当性。 

中兴财光华会计师回复如下： 

我们接受委托对长方集团会计差错更正后的 2021 年度财务报表进行审计，经审

计核实，就康铭盛 2021 年初虚增应收账款 3.16 亿元事项长方集团已经对 2021 年度财

务报表中的资产负债表相关科目的期初余额进行了更正；经差错更正后的 2021 年财

务报表期初期末余额、2021 年度本期的利润表及现金流量表已经在所有重大方面按照

企业会计准则的规定编制，公允反映了长方集团 2021 年 12 月 31 日的合并及公司财

务状况以及 2021 年度的合并及公司经营成果和现金流量。 

但受康铭盛原管理人员涉嫌隐匿、故意销毁会计凭证（已向深圳市龙华公安局报

案）的影响，康铭盛公司的部分会计原始资料被损毁，就 2021 年初虚增的应收账款

3.16 亿元事项在确定 2021 年利润表和现金流量表的上期对比数的影响时，我们未能

取得充分、适当的审计证据，根据《中国注册会计师审计准则第 1511 号-比较信息：

对应数据和比较财务报表》第十一条（二）的相关规定，我们未能取得充分、适当的

审计证据判断该事项对公司利润表、现金流量表的上期对比数的影响事项，作为 2021

年度财务报表的保留意见事项。 

就康铭盛 2021 年初虚增应收账款 3.16 亿元事项，在 2021 年度，已经更正了 2021

年财务报表的年末数、年初数，并更正了 2021 年度利润表和现金流量表的本期数。 

在 2022 年度，上述事项不再对 2022 年财务报表产生影响；根据《中国注册会计

师审计准则第 1511 号-比较信息：对应数据和比较财务报表》第十一条（一）的规定，

如果上期财务报表已经更正，并已重新出具审计报告，注册会计师应当获取充分、适

当的审计证据，以确定比较数据与更正的财务报表是否一致。 

我们接受委托对长方集团更正后的 2021 年财务报表进行重新审计，在 2021 年审

计报告中，保留意见事项对更正后的 2021 年的经营成果及现金流量不产生影响，仅

影响 2021 年比较财务信息（即 2020 年利润表、现金流量表）的数据。 

对于 2022 年的财务报告而言，比较财务信息是 2021 年财务数据。由于在 2021

年财务报表审计报告提到的保留意见事项未对 2021 年的经营成果和现金流量产生影

响，所以上年保留意见事项随着比较期间的变化已自然消除。 



综上所述，我们认为对长方集团 2022 年度财务报表发表带强调事项段的无保留

意见审计意见是恰当的。 

 

特此公告。 

深圳市长方集团股份有限公司 

                                               董事会 

          2025 年 7 月 10 日 


